
PR\1298346LT.docx PE759.750v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Biudžeto komitetas

2024/0003(BUD)

5.3.2024

PRANEŠIMO PROJEKTAS
dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos sprendimo dėl Europos 
prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondo atleistiems darbuotojams lėšų 
mobilizavimo (EGF/2024/000 TA 2024 – Komisijos iniciatyva teikiama 
techninė parama)
(COM(2024)0084 – C9-0042/2024 – 2024/0003(BUD))

Biudžeto komitetas

Pranešėja: Margarida Marques



PE759.750v01-00 2/10 PR\1298346LT.docx

LT

PR_BUD_Funds

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS......................................3

PRIEDAS: EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS SPRENDIMAS ................................6

AIŠKINAMOJI DALIS..............................................................................................................8

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS, IŠ KURIŲ PRANEŠĖJA GAVO 
INFORMACIJOS .....................................................................................................................10



PR\1298346LT.docx 3/10 PE759.750v01-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos sprendimo dėl Europos prisitaikymo 
prie globalizacijos padarinių fondo atleistiems darbuotojams lėšų mobilizavimo 
(EGF/2024/000 TA 2024 – Komisijos iniciatyva teikiama techninė parama) 
(COM(2024)0084 – C9 0042/2024 – 2024/0003(BUD))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymą Europos Parlamentui ir Tarybai 
(COM(2024)0084 – C9-0042/2024),

– atsižvelgdamas į 2021 m. balandžio 28 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2021/691 dėl Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondo atleistiems 
darbuotojams (EGF), kuriuo panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 1309/20131 (toliau – 
EGF reglamentas),

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 17 d. Tarybos reglamentą (ES, Euratomas) 
2020/2093, kuriuo nustatoma 2021–2027 m. daugiametė finansinė programa2, su 
pakeitimais, padarytais Reglamentu (ES, Euratomas) 2024/7653, ypač į jo 8 straipsnį,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento, Europos Sąjungos 
Tarybos ir Europos Komisijos tarpinstitucinį susitarimą dėl biudžetinės drausmės, 
bendradarbiavimo biudžeto klausimais ir patikimo finansų valdymo, taip pat dėl naujų 
nuosavų išteklių, įskaitant veiksmų gaires dėl naujų nuosavų išteklių nustatymo4, visų 
pirma į jo 9 punktą,

– atsižvelgdamas į Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto nuomonę,

– atsižvelgdamas į Regioninės plėtros komiteto laišką,

– atsižvelgdamas į Biudžeto komiteto pranešimą (A9-0000/2024),

A. kadangi Sąjunga nustatė teisėkūros ir biudžetines priemones siekdama teikti papildomą 
paramą darbuotojams, nukentėjusiems dėl globalizacijos ir technologinių padarinių bei 
aplinkos pokyčių, pvz., pasaulio prekybos sistemos pokyčių, ginčų dėl prekybos, 
svarbių pasikeitimų Sąjungos prekybos santykiuose ar vidaus rinkos struktūroje, dėl 
finansų ar ekonomikos krizių, taip pat perėjimo prie mažo anglies dioksido pėdsako 
ekonomikos arba dėl skaitmeninimo ar automatizavimo padarinių;

B. kadangi Sąjungos pagalba atleistiems darbuotojams visų pirma turėtų būti skiriama 
aktyvioms darbo rinkos politikos priemonėms ir prie individualių poreikių pritaikytoms 

1 OL L 153, 2021 5 3, p. 48.
2 OL L 433 I, 2020 12 22, p. 11.
3 2024 m. vasario 29 d. Tarybos reglamentas (ES, Euratomas) 2024/765, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas 
(ES, Euratomas) 2020/2093, kuriuo nustatoma 2021–2027 m. daugiametė finansinė programa (OL L 2024/765, 
2024 2 29, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2024/765/oj).
4 OL L 433 I, 2020 12 22, p. 28.



PE759.750v01-00 4/10 PR\1298346LT.docx

LT

paslaugoms, kuriomis siekiama greitai reintegruoti paramos gavėjus padedant jiems 
susirasti deramas ir tvarias darbo vietas, kartu juos rengiant žalesnei ir labiau 
skaitmeninei Europos ekonomikai, tinkamai atsižvelgiant į 2020 m. gruodžio 16 d. 
tarpinstitucinį susitarimą dėl sprendimų mobilizuoti Europos prisitaikymo prie 
globalizacijos padarinių fondo atleistiems darbuotojams (EGF) lėšas priėmimo;

C. kadangi Sąjunga visų pirma išplėtė EGF taikymo sritį, kad galėtų teikti finansinę 
paramą didelio masto restruktūrizavimo atveju, taigi ji apima ir COVID-19 krizės 
ekonominių padarinių atvejus;

D. kadangi 2021 m. priėmus naująjį EGF reglamentą EGF taikymo sritis dar labiau 
išplėsta, kad apimtų svarbius restruktūrizavimo atvejus, kuriuos lėmė perėjimas prie 
mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomikos arba skaitmeninimas ar 
automatizavimas, kartu nuo 500 iki 200 atleistų darbuotojų sumažinta ir EGF lėšų 
panaudojimui reikalinga riba;

E. kadangi tikslinant DFP EGF didžiausia metinė suma sumažinta nuo 186 mln. EUR iki 
30 mln. EUR (2018 m. kainomis), kaip nustatyta Tarybos reglamento (ES, Euratomas) 
2020/2093, su pakeitimais, padarytais Reglamentu (ES, Euratomas) 2024/765, 
8 straipsnyje; kadangi visos institucijos turi užtikrinti, kad, nepaisant šio sumažinimo, 
atleisti darbuotojai galėtų pasikliauti ES solidarumu, išreiškiamu teikiant EGF paramą;

F. kadangi pagal EGF reglamento 11 straipsnio 1 dalį numatyta, kad techninei paramai 
Komisijos iniciatyva gali būti skiriama iki 0,5 proc. šios maksimalios sumos;

G. kadangi techninę pagalbą gali sudaryti techninės ir administracinės EGF įgyvendinimo 
išlaidos, pavyzdžiui, pasirengimo, stebėsenos, kontrolės, audito ir vertinimo, taip pat 
duomenų rinkimo veiklos, įskaitant institucinių informacinių technologijų sistemas, 
komunikacijos veiklą ir veiklą, kuria didinamas EGF kaip fondo arba konkrečių 
projektų matomumas, taip pat kitos techninės pagalbos priemonių išlaidos;

H. kadangi siūloma 165 000 EUR suma atitinka apytikriai 0,49 proc. didžiausio metinio 
EGF biudžeto, skirto 2024 m.;

1. pritaria 165 000 EUR sumos mobilizavimui ir tam, kad Komisijos siūlomos priemonės 
būtų finansuojamos kaip techninė pagalba pagal EGF reglamento 11 straipsnio 1 ir 
4 dalis ir 12 straipsnio 2, 3 ir 4 dalis;

2. džiaugiasi tuo, kad tęsiamas su standartinėmis EGF paraiškų teikimo ir administravimo 
procedūromis susijęs darbas, naudojant elektroninio keitimosi duomenimis sistemos 
(Bendra pasidalijamojo fondų valdymo sistema (SFC)) funkcijas, kurios sudaro 
galimybes supaprastinti paraiškų teikimą ir greičiau jas tvarkyti, taip pat užtikrinti 
geresnį ataskaitų teikimą;

3. atkreipia dėmesį į tai, kad Komisija panaudodama turimą administracinei paramai 
numatytą biudžetą surengs EGF kontaktinių asmenų ekspertų grupės (du nariai iš 
kiekvienos valstybės narės) posėdžius ir vieną seminarą, kuriame dalyvaus EGF 
įgyvendinančios institucijos ir socialiniai partneriai, siekiant skatinti valstybių narių 
tinklų kūrimą; ragina Komisiją, vadovaujantis atitinkamomis Pagrindų susitarimo dėl 
Parlamento ir Komisijos santykių nuostatomis, toliau sistemingai kviesti Parlamentą 



PR\1298346LT.docx 5/10 PE759.750v01-00

LT

dalyvauti šiuose posėdžiuose ir seminaruose;

4. ragina Komisiją pritaikyti geriausią COVID-19 pandemijos metu sukauptą patirtį, visų 
pirma priemones, kurios gali padėti paspartinti įtraukią žaliąją ir skaitmeninę pertvarką 
ir remti pagrindinius Sąjungos prioritetus, pvz., lyčių lygybę;

5. pabrėžia, kad reikia toliau didinti bendrą informuotumą apie EGF ir jo matomumą; 
atkreipia dėmesį į tai, kad šio tikslo galima siekti su EGF susijusią veiklą propaguojant 
įvairiuose Komisijos leidiniuose bei garso ir vaizdo įrašuose, kaip nustatyta EGF 
reglamento 11 straipsnio 1 dalyje; šiuo požiūriu palankiai vertina EGF skirtos interneto 
svetainės priežiūrą, ir ragina Komisiją reguliariai ją atnaujinti ir plėsti, kad būtų 
padidintas EGF demonstruojamo Europos solidarumo matomumas plačiajai visuomenei 
ir Sąjungos veiksmų skaidrumas;

6. primena paraiškas teikiančioms valstybėms narėms jų pagrindinį vaidmenį plačiai 
viešinant EGF finansuojamus veiksmus tiksliniams paramos gavėjams, vietos ir regionų 
valdžios institucijoms, socialiniams partneriams, žiniasklaidai ir plačiajai visuomenei, 
kaip nustatyta EGF reglamento 12 straipsnyje;

7. pritaria prie šios rezoliucijos pridedamam sprendimui;

8. paveda Pirmininkei pasirašyti šį sprendimą su Tarybos pirmininku ir užtikrinti, kad jis 
būtų paskelbtas Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje;

9. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją ir jos priedą Tarybai ir Komisijai.



PE759.750v01-00 6/10 PR\1298346LT.docx

LT

PRIEDAS: EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS SPRENDIMAS

dėl Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondo atleistiems darbuotojams 
lėšų mobilizavimo (EGF/2024/000 TA 2024 – Komisijos iniciatyva teikiama techninė 

parama)

EUROPOS PARLAMENTAS IR EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA,

atsižvelgdami į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo,

atsižvelgdami į 2021 m. balandžio 28 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 
2021/691 dėl Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondo atleistiems 
darbuotojams (EGF), kuriuo panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 1309/20131, ypač į jo 
15 straipsnio 1 dalies pirmąją pastraipą,

atsižvelgdami į 2020 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento, Europos Sąjungos Tarybos ir 
Europos Komisijos tarpinstitucinį susitarimą dėl biudžetinės drausmės, bendradarbiavimo 
biudžeto klausimais ir patikimo finansų valdymo, taip pat dėl naujų nuosavų išteklių, įskaitant 
veiksmų gaires dėl naujų nuosavų išteklių nustatymo2, visų pirma į jo 9 punktą,

atsižvelgdami į Europos Komisijos pasiūlymą,

kadangi:

1) Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondo atleistiems darbuotojams 
(EGF) tikslas – rodyti solidarumą ir skatinti deramą ir tvarų užimtumą Sąjungoje, 
teikiant paramą atleistiems darbuotojams ir savarankiškai dirbantiems asmenims, kurių 
veikla nutrūko didelio masto restruktūrizavimo atveju, ir padedant jiems kuo greičiau 
grįžti prie deramo ir tvaraus užimtumo; 

2) EGF didžiausia metinė suma negali viršyti 30 mln. EUR (2018 m. kainomis), kaip 
nustatyta Tarybos reglamento (ES, Euratomas) 2020/20933 8 straipsnyje;

3) Reglamente (ES) 2021/691 nustatyta, kad kiekvienais metais techninei paramai 
Komisijos iniciatyva gali būti panaudojama daugiausia 0,5 proc. EGF paramos 
didžiausios metinės sumos;

4) ši parama yra būtina, kad būtų įvykdyti Reglamento (ES) 2021/691 11 straipsnyje 
nustatyti EGF paramos įgyvendinimo įpareigojimai, visų pirma susiję su stebėsena ir 
duomenų rinkimu, taip pat komunikacijos ir EGF žinomumo didinimo veikla;

5) todėl EGF lėšos turėtų būti mobilizuotos, kad Komisijos iniciatyva būtų suteikta 
165 000 EUR techninė parama,

1 OL L 153, 2021 5 3, p. 48.
2 OL L 433 I, 2020 12 22, p. 29.
3 2020 m. gruodžio 17 d. Tarybos reglamentas (ES, Euratomas) 2020/2093, kuriuo nustatoma 2021–

2027 m. daugiametė finansinė programa (OL L 433 I, 2020 12 22, p. 11).



PR\1298346LT.docx 7/10 PE759.750v01-00

LT

PRIĖMĖ ŠĮ SPRENDIMĄ: 

1 straipsnis
2024 finansinių metų Sąjungos bendrajame biudžete Europos prisitaikymo prie globalizacijos 
padarinių fondo atleistiems darbuotojams lėšos mobilizuojamos siekiant skirti 165 000 EUR 
įsipareigojimų ir mokėjimų asignavimų sumą.

2 straipsnis
Šis sprendimas įsigalioja jo paskelbimo Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje dieną. 

Priimta Briuselyje

Europos Parlamento vardu Tarybos vardu
Pirmininkė Pirmininkas



PE759.750v01-00 8/10 PR\1298346LT.docx

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

I. Bendroji informacija

Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondas įsteigtas siekiant teikti papildomą 
pagalbą darbuotojams, nukentėjusiems nuo esminių pasaulio prekybos sistemos struktūrinių 
pokyčių. 

Vadovaujantis Tarybos reglamento (ES, Euratomas) 2020/2093, kuriuo nustatoma 2021–
2027 m. daugiametė finansinė programa4, 8 straipsnio 1 dalies nuostatomis su pakeitimais, 
padarytais 2024 m. vasario 29 d. Tarybos reglamentu (ES, Euratomas) 2024/7655, Fondo 
didžiausia metinė suma negali viršyti 30 mln. EUR (2018 m. kainomis). 

Pagal 2020 m. gruodžio 16 d. tarpinstitucinio susitarimo 9 punktą, Komisija, teigiamai 
įvertinusi paraišką, biudžeto valdymo institucijai turi pateikti pasiūlymą mobilizuoti Fondo 
lėšas ir jį papildyti atitinkamu prašymu perkelti lėšas į atitinkamas biudžeto eilutes.

II. Komisijos pasiūlymas

2024 m. vasario 29 d. Komisija patvirtino naują pasiūlymą dėl sprendimo dėl EGF lėšų 
mobilizavimo.

Jis susijęs su 165 000 EUR Fondo lėšų mobilizavimu, šiomis lėšomis bus padengtos Komisijos 
techninės pagalbos išlaidos. Techninės pagalbos tikslas – finansuoti technines ir 
administracines EGF įgyvendinimo išlaidas, pavyzdžiui, pasirengimo, stebėsenos, kontrolės, 
audito ir vertinimo veiklos, taip pat duomenų rinkimą, įskaitant institucinių informacinių 
technologijų sistemas, komunikacijos veiklą ir veiklą, kuria didinamas EGF kaip fondo arba 
konkrečių projektų matomumas, taip pat kitas techninės pagalbos priemones. Pagal EGF 
reglamento 11 straipsnio 1 dalį numatyta, kad Komisijos iniciatyva ne daugiau kaip 0,5 proc. 
didžiausios metinės EGF sumos gali būti kasmet skiriama techninei pagalbai finansuoti.

Prašoma 165 000 EUR suma sudaro apie 0,49 proc. didžiausios metinės EGF sumos ir yra 
numatyta toliau nurodytai veiklai finansuoti.

1. Ekspertų grupės posėdžiams: EGF asmenų ryšiams ekspertų grupė, kurią sudaro po du 
narius iš kiekvienos valstybės narės, 2024 m. reguliariai rengs susitikimus (vienas 
virtualus susitikimas ir vienas susitikimas dalyvaujant fiziškai). EP turėtų būti 
pakviestas dalyvauti posėdžiuose pagal galiojančią teisės aktų sistemą. 

2. Tinklaveikos seminarui: be to, siekdama skatinti valstybių narių tarpusavio 
tinklaveiką, Komisija surengs vieną seminarą, skirtą už EGF įgyvendinimą 
atsakingoms institucijoms ir socialiniams partneriams. EP turėtų būti pakviestas 
dalyvauti posėdžiuose pagal galiojančią teisės aktų sistemą. 

3. Elektroninio keitimosi duomenimis sistemai: Komisija tęsia darbą siekdama nustatyti 
standartines EGF paraiškų teikimo ir administravimo procedūras, pagrįstas Bendros 
pasidalijamojo fondų valdymo sistemos (SFC) funkcijomis. Tai leidžia supaprastinti 
paraiškų teikimą pagal EGF reglamentą, pagreitinti jų tvarkymą ir palengvinti įvairių 
ataskaitų atsisiuntimą. SFC sąsaja taip pat supaprastinamos EGF finansinės operacijos. 

4 OL L 433 I, 2020 12 22, p. 15.
5 OL L 2024 2 29.



PR\1298346LT.docx 9/10 PE759.750v01-00

LT

Tai visų pirma pasakytina apie: 1) 2014–2020 m. SFC sistemos priežiūrą ir 2014–
2020 m. EGF bylų baigimui reikalingų galutinės ataskaitos modulių rengimą; 2) 
tolesnį 2021–2027 m. EGF sąsajos plėtojimą SFC sistemoje, visų pirma naujas 
funkcijas ir patikslinimus, siekiant SFC suderinti su 2021–2027 m. EGF reglamento 
reikalavimais.

4. Stebėjimui ir duomenų rinkimui: Komisija rinks duomenis apie gautas paraiškas, pagal 
jas įvykdytus mokėjimus ir suteiktą paramą, taip pat apie pasiūlytas ir įgyvendintas 
priemones. Šie duomenys bus skelbiami interneto svetainėje ir renkami laikantis 
atitinkamos formos reikalavimų, siekiant juos pateikti būsimose kas dvejus metus 
rengiamose ataskaitose. 

III. Procedūra

Kad būtų galima mobilizuoti fondo lėšas, Komisija biudžeto valdymo institucijai pateikė 
prašymą perkelti bendrą 165 000 EUR įsipareigojimų asignavimų sumą iš EGF rezervo 
(biudžeto eilutė 30 04 02) ir 165 000 EUR mokėjimų asignavimų sumą iš EGF veiklos eilutės 
(16 02 02) į EGF paramos išlaidų biudžeto eilutę (16 01 01).

Remiantis vidaus susitarimu Europos Parlamente, Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas bei 
Regionų politikos komitetas turėtų būti įtraukti į šį procesą, kad galėtų teikti konstruktyvią 
paramą ir dalyvauti vertinant paraiškas EGF lėšoms gauti.



PE759.750v01-00 10/10 PR\1298346LT.docx

LT

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS,
IŠ KURIŲ PRANEŠĖJA GAVO INFORMACIJOS

Pranešėja, prisiimdama visą atsakomybę, pareiškia, kad negavo informacijos iš jokio subjekto 
ar asmens, kuris turi būti nurodytas šiame priede pagal Darbo tvarkos taisyklių I priedo 8 
straipsnį.


